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車社会に  夢・豊かさ・安心を

Staffing Services

Logistics Services

Information Services

Total Car Services

Providing Dreams , Comfort , and Security
for the car oriented lifestyle

証券コード：9368

第49回
定時株主総会
招集ご通知
日 　時 2020年6月18日（木曜日）午前10時

(受付開始：午前9時)
場 　所 名古屋市中区錦三丁目11番13号

ホテル名古屋ガーデンパレス 3階 ｢栄の間｣
(末尾の株主総会会場ご案内図をご参照ください。)

決議事項 第1号議案　剰余金の処分の件
第2号議案　取締役9名選任の件

株主総会当日にお配りしておりました
お土産は取りやめとさせていただきます。
何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

表紙
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経営理念

「会社はお客様のためにあり
社員とともに会社は栄える」

経営姿勢

１．顧客価値の実現
２．収益基盤の強化

３．人と組織の活力の向上
４．環境との調和と社会的責任の履行
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－ 株主の皆様へ －

代表取締役社長

中期経営計画2020の達成に向けて
将来を見据えた事業展開の推進

　株主の皆様におかれましては、日頃より当社グル
ープの活動にご理解とご支援をいただき、心より御
礼申しあげます。2020年当社グループは、おかげ
さまで創業から140年目の年を迎えることとなりま
す。これもひとえに株主様をはじめステークホルダ
ーの方々の温かい御厚情の賜物と心より深く御礼申
しあげます。

　さて、2019年度を振り返りますと、お客様から
の「選ばれ方改革」と従業員の「働き方改革」を推
進するとともに、「健全」な企業風土づくり、バラ
ンスの取れた「収益性」と「成長性」を実現し、お
客様のご期待を超える「オペレーション Only One 
への挑戦」をコンセプトとした「中期経営計画
2020」の2年目を迎え、昨年度の取り組みを成長路線
へ繋げるべく、各事業戦略を推進してまいりました。

　主な取り組みとしては、中期重点強化戦略に定め
るトヨタグループ様への深耕を図る深トヨタグルー
プ事業と現在までに培った物流ノウハウを他の分野
に活かすNLS（ニューロジスティクスサービス）事
業を推進する中で、新規拠点を開設するなど、事業
の拡大を行ってまいりました。

　国内では、青梅事業所・北本事業所・厚木内陸事
業所を開設し、今後も成長が見込める関東圏のエリ
ア展開を行ってまいりました。また、自動車サービ
ス事業では、法人向け車両管理システム「ＫＩＢＡ
ＣＯ」を開発するなど、将来を見据えた事業展開に
取り組んでまいりました。（詳細は、35頁からのト
ピックスをご覧ください。）

　このように従業員の全員と会社がOne Teamと
なって、取り組みを行った結果、業績面では、増収
増益を確保し、売上高・営業利益・経常利益・当期
純利益の全てにおいて、過去最高を達成することが
できました。

　引き続き、2020年度も会社方針に掲げる｢お客様
のために｣、｢スマート化｣、｢活性化｣の各施策を着実
に推進し、株主の皆様のご期待に当社グループ全体
でお応えできるよう努めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、より一層のご指導
ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

2020年6月
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株 主 各 位 証券コード  9368
2020年６月２日

名古屋市中区錦三丁目８番32号

代表取締役社長 木 村 昭 二
第49回定時株主総会招集ご通知

拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
　さて、当社第49回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあげます。
　なお、当日のご出席に代えて、書面（郵送）またはインターネットによって議決権を行使することができますので、
お手数ながら後記株主総会参考書類をご検討くださいまして、2020年６月17日（水曜日）午後５時までに議決権を
ご行使いただきたくお願い申しあげます。

敬　具
記

１ 日　　時 2020年６月18日（木曜日）午前10時

２ 場　　所 名古屋市中区錦三丁目11番13号
ホテル名古屋ガーデンパレス　３階「栄の間」
（末尾の株主総会会場ご案内図をご参照ください。）

３ 目的事項 報告事項
 

１．第49期（2019年４月１日から2020年３月31日まで）事業報告、連結計算書類並
びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件

２．第49期（2019年４月１日から2020年３月31日まで）計算書類報告の件
決議事項 第１号議案　剰余金の処分の件

第２号議案　取締役９名選任の件

以　上
なお、新型コロナウイルス感染症拡大の状況次第では、やむなく会場等が変更となる場合がありえます。
その場合は、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載いたします。株主の皆様におかれましては、当日ご来
場いただく場合でも、事前に、当社ウェブサイトを必ずご確認くださいますようお願いいたします。

◦ 株主総会参考書類並びに事業報告、連結計算書類及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイ
トにおいて、修正後の事項を掲載させていただきます。

◦ 当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申しあげます。
◦ 本株主総会招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、次の事項につきましては、法令及び当社定款第18条の規定に基づ

き、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載しておりますので、本招集ご通知の添付書類には記載しておりません。し
たがって、本招集ご通知の添付書類は、監査報告を作成するに際し、監査役及び会計監査人が監査をした書類の一部であり
ます。
１．業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
２．連結株主資本等変動計算書
３．連結注記表
４．株主資本等変動計算書
５．個別注記表

当社ウェブサイト（https://www.kimura-unity.co.jp/）
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新型コロナウイルス感染症防止への対策について
＜株主の皆様へのお願い＞
・ご出席を予定されている株主様におかれましては、当日までの健康状態にご留意いただき、くれぐ

れもご無理のないようお願いいたします。
・ご高齢の方や基礎疾患のある方、妊娠されている方、体調のすぐれない方は、株主総会へのご出席

を見送ることもご検討ください。
・ご来場の株主様におかれましては、アルコール消毒液の使用とマスクの着用について、ご協力をお

願いいたします。
・会場入り口にてサーモグラフィーを設置いたします。発熱が確認された方は入場をお断りすること

がございますので、ご了承くださいますようお願いいたします。
また、ご体調が芳しくないと見受けられる株主様には運営スタッフからお声掛けさせていただきます。

・会場内では、感染リスク低減のため、株主様のお座席は例年よりも間隔を空けて配置いたします。
余裕をもってお座りいただくようお願いいたします。

・座席数を上回るご来場の場合は、入場数を制限し、入場をお断りすることがございますので、ご了
承くださいますようお願いいたします。

・議決権行使につきましては書面（郵送）またはインターネットによる方法もございますので、そち
らのご利用も併せてご検討ください。

＜当社の対応＞
・登壇役員及び運営スタッフはマスクを着用させてご対応させていただきます。
・株主総会の議事は、例年より時間を短縮して行う予定です。また、株主様からのご質問、ご発言を

制限させていただく場合がございますので、ご了承くださいますようお願いいたします。
・例年お配りしておりました、お土産は取りやめとさせていただきます。

今後の状況により株主総会の運営に大きな変更が生ずる場合は、インターネット上の当社ウェブサイ
トにてお知らせいたします。

当社ウェブサイト（https://www.kimura-unity.co.jp/）
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議決権行使についてのご案内
株主総会における議決権は、株主の皆様の大切な権利です。
後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、議決権を行使してくださいますようお願い申しあげま
す。
議決権を行使する方法は、以下の3つの方法がございます。

株主総会に
ご出席される場合

書面（郵送）で議決権を
行使される場合

インターネットで議決権を
行使される場合

同封の議決権行使書用紙を会場受付
にご提出ください。

同封の議決権行使書用紙に議案に対
する賛否をご記入のうえ、ご返送くだ
さい。

次ページの案内に従って、議案の賛否
をご入力ください。

日　時 行使期限 行使期限

2020年６月18日（木曜日）
午前10時（受付開始：午前９時）

2020年６月17日（水曜日）
午後５時００分到着分まで

2020年６月17日（水曜日）
午後５時００分入力完了分まで

議決権行使書用紙のご記入方法のご案内
こちらに議案の賛否をご記入ください。

第1号議案

◦ 賛成の場合 「賛」の欄に〇印
◦ 反対する場合 「否」の欄に〇印

第2号議案

◦ 全員賛成の場合 「賛」の欄に〇印
◦ 全員反対する場合 「否」の欄に〇印
◦ 一部の候補者を反対する場合

「賛」の欄に〇印をし、
反対する候補者の番号を
ご記入ください。

議 決 権 行 使 書
御中

株主番号　○○○○○○○○ 　議決権の数 XX 個

スマートフォン用
議決権行使
ウェブサイト
ログインQRコード

1.　

2.

3.

4.　

○○○○○○○

（
切
取
線
）

○○○○

○○○○○○○

××××年　×月××日

見本

※議決権行使書はイメージです。
書面（郵送）及びインターネットの両方で議決権行使をされた場合は、インターネットによる議決権行使を有効な議決権行使としてお取り扱いいたし
ます。また、インターネットにより複数回、議決権行使をされた場合は、最後に行われたものを有効な議決権行使としてお取り扱いいたします。
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インターネットによる議決権行使のご案内

QRコードを読み取る方法
「スマート行使」

議決権行使コード・パスワードを
入力する方法

議決権行使コード及びパスワードを入力することなく議決権行使
ウェブサイトにログインすることができます。

議決権行使
ウェブサイト https://www.web54.net

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。2

「スマート行使」での議決権行使は１回に限り
可能です。
議決権行使後に行使内容を変更する場合は、お手数ですが
PC向けサイトへアクセスし、議決権行使書用紙に記載の
「議決権行使コード」・「パスワード」を入力してログイン、
再度議決権行使をお願いいたします。
※‌�QRコードを再度読み取っていただくと、PC向けサイト
へ遷移できます。

議決権行使書用紙右下に記載のQRコードを読み取ってください。1
議 決 権 行 使 書

御中

株主番号　○○○○○○○○ 　議決権の数 XX 個

スマートフォン用
議決権行使
ウェブサイト
ログインQRコード

1.　

2.

3.

4.　

（
切
取
線
）

○○○○

○○○○○○○

××××年　×月××日

議 決 権 行 使 書
御中

株主番号　○○○○○○○○ 　議決権の数 XX 個

スマートフォン用
議決権行使
ウェブサイト
ログインQRコード

1.　

2.

3.

4.　

（
切
取
線
）

○○○○

○○○○○○○

××××年　×月××日

見本

見本

※‌�「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。4

議決権行使ウェブサイトにアクセスしてください。1

「次へすすむ」を
クリック

議決権行使書用紙に記載された
「パスワード」をご入力ください。

3

議決権行使書用紙に記載された
「議決権行使コード」をご入力ください。

2

「議決権行使コード」
を入力

「ログイン」を
クリック

「初期パスワード」
を入力
実際にご使用になる
新しいパスワードを
設定してください

「登録」をクリック

※操作画面はイメージです。

インターネットによる議決権行使で
パソコンやスマートフォン、携帯電話の操作方法などが
ご不明な場合は、右記にお問い合わせください。

三井住友信託銀行　証券代行ウェブサポート 専用ダイヤル
電話番号：0120－652－031（フリーダイヤル）

（受付時間　９：00～21：00）

6
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株主総会参考書類
議案及び参考事項
第１号議案 剰余金の処分の件
1．期末配当に関する事項
　期末配当につきましては、当社の配当政策に基づき、業績の状況及び経営環境等を勘案し、次のとおりといたした
いと存じます。中間配当として1株につき16円お支払しておりますので、当年度の年間配当は1株につき38円となり
ます。これにより、前年度の年間配当である1株につき32円に比べ、6円の増配となります。

株主に対する配当財産の割当に
関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき　　　金22円
総　額　　　　　　265,501,522円

剰余金の配当が効力を生じる日 2020年６月19日

2．その他の剰余金の処分に関する事項
　その他の剰余金の処分につきましては、将来の事業展開に備えた経営基盤の強化を図るため、次のとおりといたし
たいと存じます。

増加する剰余金の項目及びその額 別途積立金　　　　1,000,000,000円

減少する剰余金の項目及びその額 繰越利益剰余金　　1,000,000,000円

【ご参考】

配当政策
　当社の利益配分につきましては、企業体質強化と今後
の積極的な事業展開に備えるため、継続的な安定配当の
実施を基本としつつ、内部留保の充実に留意し、業績及
び配当性向等を総合的に勘案して、配当政策を決定して
おります。
　こうした基本方針に基づき、今後も収益力の向上及び
財務体質の強化を図りながら、業績に応じた利益配分に
努めてまいります。
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剰余金処分議案
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第２号議案 取締役９名選任の件
　取締役全員（９名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、改めて取締役９名の選任を
お願いするものであります。
　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号 氏名 候補者属性 現在の当社における地位・担当

取締役会
出席状況

（2019年度）

1
き む ら

木村　
ゆ き お

幸夫 再 任 代表取締役会長 13/13回
100%

2
き む ら

木村　
し ょ う じ

昭二 再 任 代表取締役社長 13/13回
100%

3
こ や ま

小山　
ゆ き ひ ろ

幸弘 再 任
常務取締役
管理本部長、女性活躍推進担当、
ＫＩＭＵＲＡ,ＩＮＣ.ＣＥＯ

13/13回
100%

4
な る せ

成瀬　
しげひろ

茂広 再 任
常務取締役
グループ生産・安全・品質担当、ＩＳ事業部担当、
ＳＱ推進本部長

11/11回
100%

5
き の し た

木下　
た け し

毅司 再 任 取締役
ＬＳ事業本部長、ＩＳ事業部長

12/13回
92%

6
い い な が

飯永　
こ う い ち

晃一 再 任 取締役
ＴＣＳ事業本部長、ｶｽﾀﾏｰｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ・ＴＣＳ総括部担当

13/13回
100%

7
ひ ら の

平野　
よ し の り

善得 再 任 社 外 独 立 社外取締役 13/13回
100%

8
お お い

大井　
ゆ う い ち

祐一 再 任 社 外 独 立 社外取締役 13/13回
100%

9
き む ら

木村　
ただあき

忠昭 新 任 ―（注） 　　　―（注）

（注）新任取締役候補者のため、当該事項はありません。
再 任 再任取締役候補者 新 任 新任取締役候補者 社 外 社外取締役候補者 独 立 東京証券取引所の定めにもとづく独立役員

8

取締役選任議案
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候補者番号

1
き む ら

木村　
ゆ き お

幸夫 (1951年12月14日生) 再 任

所有する当社の株式数
362,300株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
1973年10月 当社取締役
1991年 ４月 当社代表取締役専務
1991年 ６月 当社代表取締役社長
2016年 ４月 当社代表取締役会長

現在に至る

取締役候補者とした理由
　木村幸夫氏は、長年に亘り、当社グループを拡
大・牽引するとともに、取締役会における積極的な
発言、経営の重要事項の決定や業務執行に対する監
督など、取締役としての適切な役割を果たしており
ます。
　同氏のこれまでに培われた幅広い経験や知見は､
今後の当社のグループ経営に必要不可欠と判断し､
選任をお願いするものであります。

候補者番号

2
き む ら

木村　
しょうじ

昭二 (1953年７月16日生) 再 任

所有する当社の株式数
339,400株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
1978年12月 当社取締役
1991年 ４月 当社常務取締役
1991年 ６月 当社専務取締役
2001年 ６月 当社代表取締役専務
2014年 ６月 当社代表取締役副社長
2016年 ４月 当社代表取締役社長

現在に至る

取締役候補者とした理由
　木村昭二氏は、長年に亘り、国内外で経営に携わ
るとともに、取締役会における積極的な発言、経営
の重要事項の決定や業務執行に対する監督など、取
締役としての適切な役割を果たしております。
　同氏のこれまでに培われた幅広い経験や知見は､
今後の当社のグループ経営に必要不可欠と判断し､
選任をお願いするものであります。

候補者番号

3
こ や ま

小山　
ゆきひろ

幸弘 (1958年12月18日生) 再 任

所有する当社の株式数
15,500株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
2007年 ４月 当社執行役員
2014年 ６月 当社取締役
2018年 ６月 当社常務取締役
2020年 ４月 当社常務取締役

管理本部長、女性活躍推進担当
現在に至る

[重要な兼職の状況]
ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮＣ．ＣＥＯ

取締役候補者とした理由
　小山幸弘氏は、長年に亘り、財務、法務、人事や
管理全般に携わるとともに、取締役会における積極
的な発言、経営の重要事項の決定や業務執行に対す
る監督など、取締役としての適切な役割を果たして
おります。
　同氏のこれまでに培われた幅広い経験や知見は､
今後の当社のグループ経営に必要不可欠と判断し､
選任をお願いするものであります。

候補者番号

4
な る せ

成瀬　
しげひろ

茂広 (1960年8月30日生) 再 任

所有する当社の株式数
900株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
1983年 ４月 トヨタ自動車㈱入社
2010年 ８月 トヨタ自動車㈱生産部品物流部部長
2015年 １月 トヨタ自動車㈱物流管理部部長
2016年 １月 トヨタ自動車㈱サービスパーツ物流部部長
2019年 ３月 当社顧問
2019年 ６月 当社常務取締役
2020年 ４月 当社常務取締役

グループ生産・安全・品質担当、ＩＳ事業
部担当、ＳＱ推進本部長
現在に至る

取締役候補者とした理由
　成瀬茂広氏は、当社グループの生産・安全・品質
の全般に携わるとともに、取締役会における積極的
な発言、経営の重要事項の決定や業務執行に対する
監督など、取締役としての適切な役割を果たしてお
ります。
　同氏のこれまでに培われた幅広い経験や知見は､
今後の当社のグループ経営に必要不可欠と判断し､
選任をお願いするものであります。

9

取締役選任議案
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候補者番号

5
きのした

木下　
た け し

毅司 (1959年3月6日生) 再 任

所有する当社の株式数
5,200株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
2007年 ４月 当社執行役員
2017年 ６月 当社取締役
2020年 ４月 当社取締役

ＬＳ事業本部長、ＩＳ事業部長
現在に至る

取締役候補者とした理由
　木下毅司氏は、長年に亘り、物流サービス事業を
拡大・牽引するとともに、取締役会における積極的
な発言、経営の重要事項の決定や業務執行に対する
監督など、取締役としての適切な役割を果たしてお
ります。
　同氏のこれまでに培われた幅広い経験や知見は､
今後の当社のグループ経営に必要不可欠と判断し､
選任をお願いするものであります。

候補者番号

6
いいなが

飯永　
こういち

晃一 (1959年6月24日生) 再 任

所有する当社の株式数
9,400株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
1984年 ３月 東京海上火災保険㈱（現東京海上日動火災

保険㈱）入社
2010年 ７月 当社入社、ＴＣＳ事業本部総括部主査
2011年 ４月 当社執行役員
2018年 ６月 当社取締役
2020年 ４月 当社取締役

ＴＣＳ事業本部長、カスタマーサービスセ
ンター・ＴＣＳ総括部担当
現在に至る

取締役候補者とした理由
　飯永晃一氏は、長年に亘り、自動車サービス事業
に携わるとともに、取締役会における積極的な発
言、経営の重要事項の決定や業務執行に対する監督
など、取締役としての適切な役割を果たしておりま
す。
　同氏のこれまでに培われた幅広い経験や知見は､
今後の当社のグループ経営に必要不可欠と判断し､
選任をお願いするものであります。

候補者番号

7
ひ ら の

平野　
よしのり

善得 (1952年2月2日生) 社外取締役候補者 独立役員候補者 再 任

所有する当社の株式数
0株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
1976年11月 監査法人丸の内会計事務所（現有限責任監

査法人トーマツ）入所
1982年 ３月 公認会計士登録
1995年 ６月 監査法人トーマツ（現有限責任監査法人ト

ーマツ）代表社員
2013年10月 有限責任監査法人トーマツ執行役員（中京

エリア統括）
2015年 ９月 有限責任監査法人トーマツ退所
2015年10月 公認会計士平野善得事務所開設
2017年 ６月 当社社外取締役

現在に至る

取締役候補者とした理由
　平野善得氏は、公認会計士としての専門的な知
識、実務経験及び株式会社の監査に関する高い見識
を有しており、取締役会における積極的な発言、経
営の重要事項の決定や業務執行に対する監督など､
取締役としての適切な役割を果たしております｡
　また、業務執行を行う経営陣から独立した客観的
立場に基づく経営監視機能の強化に加え、同氏のこ
れまでに培われた幅広い経験や知見は、今後の当社
のグループ経営に必要不可欠であり、当社の社外取
締役としての職務を適切に遂行することができる
と判断し、選任をお願いするものであります。

10

取締役選任議案
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候補者番号

8
お お い

大井　
ゆういち

祐一 (1954年8月17日生) 社外取締役候補者 独立役員候補者 再 任

所有する当社の株式数
0株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
1978年 ４月 豊田通商㈱入社
2001年 ３月 豊田通商㈱物流部グループリーダー（部長

級）
2006年 ４月 豊田通商㈱執行役員
2011年 ６月 豊田通商㈱常務執行役員
2013年 ６月 豊田通商㈱常務取締役
2015年 ４月 豊田通商㈱専務取締役
2017年 ４月 豊田通商㈱取締役　専務執行役員
2017年 ６月 豊田通商㈱代表取締役　副社長執行役員
2018年 ６月 当社社外取締役
2019年 ６月 豊田通商㈱シニア エグゼクティブ アドバイザー

現在に至る

取締役候補者とした理由
　大井祐一氏は、長年に亘り、国内外で経営に携わ
るとともに、取締役会における積極的な発言、経営
の重要事項の決定や業務執行に対する監督など、取
締役としての適切な役割を果たしております。
　また、当社と長年に亘り、取引関係にある豊田通
商株式会社において経営に関する豊富な経験を有
しており、同社との関係の強化や経営監視機能の強
化に加え、同氏のこれまでに培われた幅広い経験や
知見は、今後の当社のグループ経営に必要不可欠で
あり、当社の社外取締役としての職務を適切に遂行
することができると判断し、選任をお願いするもの
であります。

候補者番号

9
き む ら

木村　
ただあき

忠昭 (1980年11月5日生) 新 任

所有する当社の株式数
30,500株

略歴、地位及び担当並びに重要な兼職の状況
2004年 ４月 監査法人トーマツ（現有限責任監査法人ト

ーマツ）入所
2007年12月 監査法人トーマツ（現有限責任監査法人ト

ーマツ）退所
2008年 １月 株式会社アドライト　代表取締役（現任）
2008年 ５月 公認会計士登録

現在に至る

取締役候補者とした理由
　木村忠昭氏は、公認会計士としての専門的な知
識、実務経験及び会社経営に関する高い見識を有し
ており、同氏のこれまでに培われた幅広い経験や知
見は、今後の当社のグループ経営に必要不可欠であ
り、当社の取締役としての職務を適切に遂行するこ
とができると判断し、選任をお願いするものであり
ます。

（注１）各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
（注２）平野善得氏及び大井祐一氏は、社外取締役候補者であります。
（注３）平野善得氏は、現在、当社の社外取締役でありますが、社外取締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって３年となります。
（注４）大井祐一氏は、現在、当社の社外取締役でありますが、社外取締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって２年となります。
（注５）当社は、平野善得氏及び大井祐一氏との間で会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、両氏が取締役に再任さ

れた場合、当該契約を継続する予定であります。当該契約に基づく損害賠償責任限度額は、法令の定める最低責任限度額としております。
（注６）当社は、平野善得氏及び大井祐一氏を東京証券取引所及び名古屋証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、両取引所に届け出てお

ります。
（注７）Ｉ Ｓ：インフォメーションサービスの略です。

Ｓ Ｑ：セーフティー＆クオリティー（安全・品質）の略です。
Ｌ Ｓ：ロジスティクスサービスの略です。
ＴＣＳ：トータルカーサービスの略です。

以　上

11

取締役選任議案
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（ご参考）社外役員の独立性に関する基準

キムラユニティー株式会社（以下、「当社」という。）
は、合理的に可能な範囲で調査した結果、当社の社
外取締役及び社外監査役（以下、併せて「社外役員」
という。）又は社外役員候補者が以下に定める項目
のいずれにも該当しない場合、当社に対する十分な
独立性を有しているものと判断する。

１．現在及び過去10年間において、当社及び当社の
関係会社（以下、併せて「当社グループ」とい
う。）の業務執行者（＊）であった者
（＊）業務執行者とは、業務執行取締役、執行役、執行役員、

その他これらに準じる者及び使用人をいう。なお、社
外監査役の独立性を判断する場合は、非業務執行取締
役を含む。

２．当社グループを主要な取引先（＊）とする者も
しくはその業務執行者及び当社グループの主要
な取引先もしくはその業務執行者
（＊）主要な取引先とは、直近の事業年度における当社グル

ープとの取引の支払額又は受取額が当社グループ又は
相手方の年間連結売上高の５％以上の取引先をいう。
なお、直近の事業年度末における当社の連結総資産の
５％以上の額を当社に融資している金融機関等もしく
はその業務執行者を含む。

３．当社の大株主（＊）もしくはその業務執行者及
び当社グループが大株主である会社の業務執行者
（＊）大株主とは、総議決権の10％以上の議決権を保有する

者をいう。

４．当社グループから役員報酬以外に多額の金銭そ
の他の財産（＊）を得ているコンサルタント、
会計専門家又は法律専門家（当該財産を得てい
る者が法人又は組合等の団体である場合は、当
該団体に所属する者）
（＊）多額の金銭その他の財産とは、過去３事業年度の平均

で年間1,000万円以上をいう。なお、法人又は組合等
の団体である場合は、当社グループの年間連結売上高
の５％以上とする。

５．当社グループから多額の寄付（＊）を受けてい
る者（当該寄付を受けている者が法人又は組合
等の団体である場合は、当該団体に所属する者）
（＊）多額の寄付とは、過去３事業年度の平均で年間1,000

万円以上をいう。なお、法人又は組合等の団体である
場合は、当社グループの年間連結売上高の５％以上と
する。

６．当社グループとの間で社外役員の相互就任の関
係にある先の業務執行者

７．最近３年間において、上記２から６までの項目
に該当する者

８．上記１から７までのいずれかに該当する者（重
要な者（＊）に限る。）の配偶者又は二親等以
内の親族
（＊）重要な者とは、業務執行取締役、執行役、執行役員及

び重要な使用人並びに同等の重要性を持つと客観的・
合理的に判断される者をいう。

９．社外役員としての職務を遂行する上で重大な利
益相反を生じさせるおそれのある事由又は当該
判断に影響を及ぼすおそれのある利害関係を有
する者

10. 上記１から８までのいずれかに該当する者であ
っても、当該人物の人格、識見等に照らし、独
立性を有する社外役員としてふさわしいと当社
が判断する者については、独立性を有する社外
役員としてふさわしいと判断する理由を対外的
に説明することを条件に、独立性を有する社外
役員とすることができるものとする。

12

（ご参考）社外監査役の独立性に関する基準
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(添付書類)
事業報告（2019年４月１日から2020年３月31日まで）

1 企業集団の現況に関する事項
(1) 事業の経過及びその成果
　当連結会計年度におけるわが国の経済は、一部に弱さ
が残るものの、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種
政策の効果もある一方、通商問題の動向が世界経済に与
える影響や、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策
に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響等による
リスクがある状況で推移いたしました。
　また、当社グループと関係の深い自動車業界において
は、国内の新車販売台数が３年連続で500万台を超える
など堅調に推移しましたが、一方で、自動車を取り巻く
環境は、100年に1度の大変革期を迎え、ＣＡＳＥ（コ
ネクテッド・自動運転・シェアリング・電動化）への取
り組みを加速させ、国内外で自動車産業の構造が目まぐ
るしく変化しております。
　このような環境の中で当社グループは、経営理念であ
る「会社はお客様のためにあり、社員とともに会社は栄
える」をベースとした行動指針である「キムラユニティ
ーグループ心がまえ」をもとに、もっといい会社・もっ
といい現場を目指すため、組織風土改革の取り組みを進
めてまいりました。
　具体的な取り組みとして、全ての従業員が参画をする
One Team 経営を実現するため5月に制度設計プロジ
ェクトを発足し、経営理念を実現させる体制構築を進め
てまいりました。また、物流サービス事業におきまして
は、国内では、4月に青梅事業所、6月に北本事業所、
10月に厚木内陸事業所の開設や、海外では、米国関連
会社で新規拠点を開設するなど、また自動車サービス

事業も、３月に車両管理システム「KIBACO」をプレス
リリースするなど国内外で積極的な拡販活動に努めて
まいりました。
　その結果、当連結会計年度の売上高は、主力事業であ
る物流サービス事業を中心に、新規拠点の開設や主要顧
客からの受注量の増加等により、543億9百万円（前期
比2.8%増収）となりました。営業利益は、物流サービ
ス事業の増収効果及び北米子会社ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮ
Ｃ.での業績回復等により25億55百万円（前期比14.6%
増益）、経常利益は営業利益の増益により27億54百万
円（前期比13.2%増益）、親会社株主に帰属する当期純
利益は、国内子会社株式会社スーパージャンボの「のれ
ん」の減損損失はありましたが、経常利益の増益等によ
り16億57百万円（前期比14.2%増益）となり、売上高、
利益とも過去最高となりました。

13
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【ご参考】 キムラユニティーグループの業績

第48期（前　期） 第49期（当　期） 増　減　額 増　減　比

売上高 528億19百万円 543億9百万円 14億90百万円 2.8％増

営業利益 22億29百万円 25億55百万円 3億25百万円 14.6％増

経常利益 24億33百万円 27億54百万円 3億21百万円 13.2％増

親会社株主に帰属する
当期純利益 14億51百万円 16億57百万円 2億5百万円 14.2％増

売上高
54,309売上高

52,819 売上原価　　　　　  　　44,847
販売費及び一般管理費　   6,906

営業外収益
338 経常利益

2,754

税金等
調整前

当期純利益
2,623

非支配株主に
帰属する
当期純利益・
法人税等
966

親会社株主
に帰属する
当期純利益
1,657

特別損失
133

営業外費用
139 特別利益

2

営業利益
2,229

経常利益
2,433

営業利益
2,555

第48期（前　期）
2018年4月1日～2019年3月31日

第49期（当　期）
2019年4月1日～2020年3月31日

親会社株主
に帰属する
当期純利益
1,451

（単位：百万円）連結損益計算書の概要

14
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　　企業集団の事業区分別売上状況は次のとおりであります。
【ご参考】

物流サービス事業

　売上高は、国内での格納器具製品事業の
受注量の減少はありましたが、包装事業に
おいて関東地区での拡販や北米子会社
ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮＣ.での増収等により、
376億39百万円（前期比4.5%増収）とな
りました。
　営業利益は増収効果及び北米子会社
ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮＣ.での業績回復等により
30億95百万円（前期比6.8%増益）となり
ました。

第48期
（前　期）

36,021

第49期
（当　期）

37,639
売上高 （単位：百万円）

 
第48期
（前　期）

2,899

第49期
（当　期）

3,095
営業利益 （単位：百万円）

自動車サービス事業

　売上高は、年度終盤で発生した新型コロ
ナウイルス感染症の影響もあり、国内子会社
株式会社スーパージャンボの車両販売台数
の減少等により、148億98百万円（前期比
0.9%減収）となりました。
　営業利益は車両整備事業における外注費
の 減 少 等 に よ り 5 億 2 百 万 円 （ 前 期 比
67.3%増益）となりました。

15,029

第48期
（前　期）

14,898

第49期
（当　期）

売上高 （単位：百万円）

 

300

第48期
（前　期）

502

第49期
（当　期）

営業利益 （単位：百万円）

情報サービス事業

　売上高は、主要顧客からの受注量の減少
等により、15億83百万円（前期比1.0%
減収）となりました。
　 営 業 利 益 は 売 上 高 の 減 収 等 に よ り
1億35百万円（前期比19.7%減益）となり
ました。

1,599

第48期
（前　期）

1,583

第49期
（当　期）

売上高 （単位：百万円）

 

168

第48期
（前　期）

135

第49期
（当　期）

営業利益 （単位：百万円）

15

事業区分別売上状況
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【ご参考】

人材サービス事業

　売上高は、積極的な拡販活動や新規顧客の
獲得に注力したこと等により、5億62百万円
（前期比0.5%増収）となりました。
　 営 業 利 益 は 売 上 高 の 増 収 等 に よ り
22百万円（前期比195.6%増益）となりま
した。

559

第48期
（前　期）

562

第49期
（当　期）

売上高 （単位：百万円）

 
第48期
（前　期）

7

第49期
（当　期）

22

営業利益 （単位：百万円）

その他サービス事業

　その他サービス事業として太陽光発電に
よる売電事業を行っております。
　売上高は、46百万円（前期比3.9%
増収）となりました。
　 営 業 利 益 は 、 1 3 百 万 円 （ 前 期 比
16.5%増益）となりました。

44

第48期
（前　期）

46

第49期
（当　期）

売上高 （単位：百万円）

 

11

第48期
（前　期）

13

第49期
（当　期）

営業利益 （単位：百万円）

(2) 設備投資の状況
　当連結会計年度に実施いたしました設備投資の総額は16億66百万円であり、
その主なものは、音羽物流センター（愛知県）改修工事、犬山寮（愛知県）新築
工事等であります。

犬山寮新築工事

16
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(3) 資金調達の状況
　資金調達につきましては、経常的な資金調達のみで特記すべき事項はございません。

(4) 財産及び損益の状況の推移
① 企業集団の財産及び損益の状況の推移

期別

区　分

第46期
2016 年４月 １ 日から
2017 年３月31日まで

第47期
2017 年４月 １ 日から
2018 年３月31日まで

第48期
2018 年４月 １ 日から
2019 年３月31日まで

第49期
（当連結会計年度）

2019 年４月 １ 日から
2020 年３月31日まで

売上高 (百万円) 46,983 48,855 52,819 54,309
経常利益 (百万円) 1,963 1,723 2,433 2,754
親会社株主に帰属する
当期純利益 (百万円) 1,042 840 1,451 1,657
１株当たり当期純利益 (円) 86.39 69.68 120.27 137.33
総資産 (百万円) 50,959 51,429 51,615 52,561
純資産 (百万円) 26,786 27,986 28,523 28,763

② 当社の財産及び損益の状況の推移
期別

区　分

第46期
2016 年４月 １ 日から
2017 年３月31日まで

第47期
2017 年４月 １ 日から
2018 年３月31日まで

第48期
2018 年４月 １ 日から
2019 年３月31日まで

第49期
（当　期）

2019 年４月 １ 日から
2020 年３月31日まで

売上高 (百万円) 36,689 39,016 42,419 43,080
経常利益 (百万円) 1,469 1,449 1,890 2,469
当期純利益 (百万円) 1,193 940 1,246 1,592
１株当たり当期純利益 (円) 98.88 77.95 103.29 131.93
総資産 (百万円) 44,503 44,738 45,914 46,743
純資産 (百万円) 23,753 24,516 25,367 26,410

17

資金調達の状況、財産及び損益の状況の推移
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(5) 重要な子会社の状況
名　称 資本金 出資比率 主要な事業内容

ビジネスピープル株式会社 95,000千円 100.0％ 人材サービス事業

株式会社スーパージャンボ 10,000千円 100.0％ 自動車サービス事業

ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮＣ． 20,000千ドル 100.0％ 物流サービス事業

天津木村進和物流有限公司 85,000千元 89.7％ 物流サービス事業

広州広汽木村進和倉庫有限公司 15,000千ドル 59.3％ 物流サービス事業

(6) 対処すべき課題
　この度の新型コロナウイルス感染症による影響は世界規模で大変大きく、当社グループと関係の深い自動車業界に
おいても甚大な影響が続いており、経済活動の停滞による影響は、長期化の様相を呈しております。当社グループに
おきましては、これまで経験したことのない今回の事態に加えて、国内では、労働人口の減少等による労働力不足な
ど、一方、海外においては、多国間協調体制の後退、米中の対立激化、欧州政治の流動化、日本と近隣諸国の摩擦拡
大等の地政学リスクもあることから、より一層厳しい経営環境になるものと考えております。

　このような経営環境の中にありますが、当社グループは、2018年に策定いたしました「中期経営計画2020」の最
終年度として、次なる成長ステージを目指すための足掛かりとして、プラス志向で、主体性とスピード感のある取り
組みを展開・実施してまいります。しかしながら、世界的な新型コロナウイルス感染症による影響を受けて国内外と
もに先が見えない状況でありますので、次期の見通しにつきましては、判明次第速やかに開示させていただきたいと
存じます。

【2020年度（第50期）基本方針】
　「安全・健康・品質・コンプライアンスの徹底は、企業存続の生命線」との前提条件のもと、経営理念「会社はお
客様のためにあり 社員とともに会社は栄える」を基盤として、全ての従業員が参画をするOne Team 経営をテーマ
に、「もっといい会社・もっといい現場」を目指し、お客様のお困りごとやニーズにお応えすることにより、更なる
価値創造を実現する。

18
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【重点実施事項】

　当社グループは、次なる成長ステージを目指すため、「全員参画によるOneTeam経営」をテーマとして、以下の
5つの重点取組事項を積極的に進めてまいります。
１．積極的な採用活動に加え傾聴・寄り添いによる定着活動や全社がベクトルを合わせた教育、人財育成を行う

「採用・定着・人財育成」
２．物量把握体制の構築や・全体最適によるエリア応受援を機動的に行えるようにする「エリアマネジメント」
３．｢成長・育成｣をテーマとした戦略的ローテーションを行い、多様な人財を創出する「キャリアパス・マネジメント」
４．各部門で行っている様々な活動の好事例を横展開する｢横串活動｣
５．当社グループが持つ強みを絞って磨きお客様へ発信し、現場と営業とスタッフが一体となったワンチーム営業に

よる「拡販（提案）活動」

【中期グループ基本戦略】

（1）‌�人財育成と‌
組織風土

（2）‌�経営基盤の‌
強化

（3）‌�成長のための‌
事業戦略

【お客様のために】

【活性化】 【スマート化】

✓‌�業界最先端の生産管理
の実現［物流］

✓‌�センター間での応受援
体制作りの完結［物流］

✓‌�最新ロボット技術の価
値提供を前提とした研
究開発の開始［物流］

✓‌�更なる顧客価値実現の
ための顧客情報の効果
的活用強化［自動車］

✓‌�女性活躍や多様な人財
がイキイキ働ける現場
組織の展開

✓‌�経営の意思決定をさら
に迅速化するグループ
管理機能の強化

✓‌�「強くて、やさしい」
組織風土の醸成

✓‌�職場風土改革を含めた‌
キムラユニティーグループ‌
版働き方改革の実現

✓‌�非正規社員まで含めた‌
従業員の幸せを極大化‌
する人事・評価制度の‌
構築

✓‌�非正規社員も活躍できる‌
人財育成制度の再編

✓‌�現場力を拡販につなげる‌
販売プロセスの強化
［物流］

✓‌�安全・安心を徹底的に‌
こだわったトータル‌
サービスの推進［自動車］

　環境変化を先読みし、多様化するお客
様のニーズに応える他社に負けない「商
品・サービス」をお客様に寄り添う高い
専門性を有した従業員とともに展開する
「選ばれ方改革」と多様な「人財」が自
己肯定感を持ち、自ら考え、発言・行動
し、反省しながら、お互いを思いやるチ
ームで一体となり、改善し、より負担無
く人間らしく活躍する「働き方改革」を
着実に前進させるために、３つの視点の
戦略、「人財育成と組織風土」、「経営
基盤の強化」、「成長のための事業戦略」
を展開してまいります。

19
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　　なお、各事業における当面の課題は次のとおりであります。

① 物流サービス事業
　　物流を取り巻く環境が大きく変化する中で、キムラユニ

ティーグループの強みである人材の強化を図ってまいり
ます。採用力の一層の強化、定着率の向上に取り組むとと
もに、「成長・育成」を主体とした戦略的ローテーション
の実施などにより、リーダーを中心とした人財育成のスピ
ードを加速させる活動に取り組んでまいります。

　　お客様の課題・お困り事に対し、お客様の立場に立った
提案活動により、拡販活動を一層推進するとともに、お客
様に信頼・安心していただけるよう、現場力の強化を図っ
てまいります。

　　また、グループ一丸でお客様の満足度・貢献度を追求す
るとともに、ＩＴ・仕組み・オペレーションをセットにし
た現場の標準化、ロボットを活用したサービスの研究等、
女性の活躍も含め働きやすい職場風土作りに取り組んで
まいります。

③ 情報サービス事業
　情報サービス事業の最大の資源は「人材と体制」である
という考えのもと、IT応用スキル、業務ノウハウ、リーダ
ーシップをベースとする人財育成を図るとともに、開発体
制の強化と、要員確保等のパートナー戦略を推進してまい
ります。
　また、事業基盤の強化・安定のための拡販活動等の顧客
戦略、開発力・生産性の向上を図る新技術導入の調査・研
究等の生産戦略、業務ノウハウと既存技術を効率的・効果
的に活用できる能力を基礎として、業務をITでサポートす
る企画力のあるＩＴ技術者集団を目指してまいります。
　さらに、キムラユニティーグループの間接業務の効率化
や経営・営業活動における意思決定の迅速化に寄与するＩ
Ｔ化をスピード重視で推進し、グループ視点でのITインフ
ラへの変革に取り組んでまいります。

　② 自動車サービス事業
　　昨年度より取り組んでおります、「お客様に寄り添い、

安全を届け、“あんしん”を感じてもらえるベストパートナ
ーの実現」を加速させるため、「ＢｔｏＢ（ 法人向けサ
ービス）」における顧客軸の活動と、「ＢｔｏＣ（個人向
けサービス）」での整備工場からトータルカーサービスの
価値を提供する店舗への変革について、更に推進を図って
まいります。

　　また、高い専門性、幅広い商品知識・スキルや人が育つ
組織風土をベースとして、自ら考え発言し、行動できる人
財、チームワーク・組織を確立するとともに、システム化
も含めた現場運営、営業機能をサポートするバックヤード
機能の強化や顧客情報管理の一元化等に取り組んでまい
ります。

④ 人材サービス事業
　労働人口の減少、働き方改革に基づいた法改正等変化の
激しい労働市場の動向を踏まえ、過去から培ったノウハウ
や業界知識を活用してサービスの充実や付加価値向上を
目指してまいります。
　また、キムラユニティーグループにおけるタイムリーで
スピーディーな人財戦略を展開するため、関東・中部・関
西における採用強化や営業展開を推進するとともに、国内
子会社ビジネスピープル株式会社を人財戦略のパートナ
ーとして、グループ価値の向上に取り組んでまいります。

　これらの課題への取り組みを通じて、事業基盤の強化・安定を図り、次なる成長路線に繋げるため、グループ
一丸となって取り組んでまいります。
　株主の皆様におかれましては、今後とも引き続きご支援賜りますようお願い申しあげます。
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(7) 主要な事業内容（2020年３月31日現在）

セグメント 事業内容

物流サービス事業
・包装事業は、当社グループ及び顧客の物流センター内で主に自動車補修部品等の入出
　庫作業、包装作業及び梱包作業を行っております。
・格納器具製品事業は、鉄製及び木製のパレット、コンテナ等格納器具及び台車等の運
　搬具の製造を行っております。

自動車サービス事業

・車両リース事業は、主に法人を対象として車両整備、自動車保険、交通防災サービス
　等をセットにしたフルメンテナンスの自動車リースの販売を行っております。
・車両整備事業は、軽自動車からトラック、フォークリフトまであらゆる車両の車検、
　定期点検、一般修理、鈑金及び塗装等を行うほか、当社グループ及び当社以外のリー
　ス会社のリース車のメンテナンス受託を行っております。
・自動車販売事業は、新車、中古車の販売及び当社の車両リース事業のリース契約満了
　車の処分を行っております。
・カー用品販売事業は、タイヤ、ホイール、オーディオ、カーナビゲーション、モータ
　ースポーツ用品等の販売を行っております。
・保険代理店事業他は、損害保険及び生命保険の募集を行うほか、自動車関連の総合サ
　ービス事業の一環として、交通防災サービス事業及び駐車場事業を行っております。

情報サービス事業 ・物流サービス事業及び自動車サービス事業の業務ノウハウを活かしたシステム開発、
　包括保守及びネットワーク関連サービスを行っております。

人材サービス事業 ・人材派遣サービス、アウトソーシングサービス、スキル育成サービス等の総合人材サ
　ービスを行っております。

(8) 主要な営業所及び工場（2020年３月31日現在）

① 当　社
本　店 名古屋市中区錦三丁目８番32号

営業所 本社営業所、志賀営業所、名古屋北営業所、稲沢営業所、犬山営業所、名港営業所、豊田営業所、
刈谷営業所、東京支店、西日本営業所

工　場
錦工場、オートプラザラビット名古屋北店、オートプラザラビット稲沢本店、稲沢工場、犬山工
場、名港工場、弥富物流センター、豊田工場、オートプラザラビット豊田上郷店、上丘物流倉庫、
オートプラザラビット刈谷店

② 子会社
　ビジネスピープル株式会社（名古屋市）、株式会社スーパージャンボ（名古屋市）、ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮＣ．
（米国）、天津木村進和物流有限公司（中国）、広州広汽木村進和倉庫有限公司（中国）
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国内・海外の拠点（2020年３月31日現在）

関東地区
●東京支店
●青梅事業所
●久喜事業所
●船橋物流センター
●八千代事業所
●印西事業所
●北本事業所
●厚木事業所
●厚木内陸事業所
●座間事業所
●足利事業所
●ビジネスピープル
　関東営業所

名古屋地区
●本社
　錦工場・本社営業所
●志賀営業所
●オートプラザラビット
　名古屋北店
　名古屋北営業所
●ビジネスピープル本社
●スーパージャンボ中川店

稲沢地区
●オートプラザラビット稲沢本店
　稲沢営業所
●稲沢工場
●春日事業所
●愛西事業所
●スーパージャンボ稲沢店

犬山地区
●犬山工場・犬山営業所
●小牧本庄事業所
●春日井東事業所
●大口事業所
●春日井事業所
●小牧事業所
●扶桑事業所

岐阜地区
●多治見事業所
●美濃加茂事業所

関西地区
●西日本営業所
●南港事業所
●大阪茨木事業所
●神戸北事業所
●神戸西事業所
●ビジネスピープル
　関西営業所

九州地区
●福岡事業所
●福岡苅田事業所

●自社拠点　●顧客内拠点
●グループ会社拠点

国内拠点

海外拠点
中国天津
89.7%出資合弁会社
（2005年1月設立）
倉庫保管業・包装作業など
物流サービスを展開

中国広州
59.3%出資合弁会社
（2005年11月設立）
倉庫保管業・包装作業など
物流サービスを展開

タイ
23%出資合弁会社（2002年12月設立）
CKD梱包を中心に展開

アメリカ
100%出資会社
（2002年5月設立）
格納器具製品事業・物流
サービスを展開

アメリカ
24%出資会社
（2018年8月設立）
倉庫保管業・包装作業など
物流サービスを展開

メキシコ
49%出資合弁会社
（2004年5月設立）
工場構内物流事業を中心
に展開

ブラジル
49%出資合弁会社
（2001年11月設立）
ミルクラン・中継物流・
CKD梱包を中心に展開

KIMURA, INC.
天津木村進和物流有限公司

広州広汽木村進和倉庫有限公司

TK Logistica do Brasil Ltda.

TTK Logistics （Thailand） Co., Ltd.
TTK Asia Transport （Thailand） Co., Ltd.

TK Logistica
de México S. de R.L. de C.V. 

●連結子会社　●持分法適用関連会社

タイ
23%出資合弁会社（2013年2月設立）
ミルクラン・中継物流を中心に展開

名港地区
●名港工場・名港営業所
●弥富物流センター
●飛島事業所

西三河地区
●豊田工場・豊田営業所
●オートプラザラビット
　豊田上郷店
●豊田研修センター
●上丘物流倉庫
●オートプラザラビット
　刈谷店・刈谷営業所
●上郷事業所

●堤事業所
●元町事業所
●高浜事業所
●碧南明石事業所
●スーパージャンボ
　豊田上郷店
●スーパージャンボ
　刈谷店

静岡地区
●湖西事業所

知多地区
●セントレア事業所

東三河地区
●音羽事業所
●豊橋事業所

KOI Distribution,LLC
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(9) 使用人の状況（2020年３月31日現在）

① 企業集団の使用人の状況
使用人数 前期末比増減
2,533人 19人増

（注1）上記のほか、臨時社員が584人おります。

② 当社の使用人の状況
使用人数 前期末比増減 平均年齢 平均勤続年数
1,611人 13人減 43歳 18年

（注1）上記のほか、臨時社員が568人おります。

(10) 主要な借入先（2020年３月31日現在）

借入先 借入額
株式会社三菱ＵＦＪ銀行 2,000百万円

株式会社みずほ銀行 2,000百万円

2 会社の株式に関する事項 (2020年３月31日現在)

(1) 発行可能株式総数 30,000,000株
(2) 発行済株式総数 12,070,000株（自己株式1,749株を含む。）

(3) 株主数 14,006名
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(4) 大株主の状況（上位10名）
株主名 持株数（千株） 持株比率（%）

木村株式会社 3,025 25.0

豊田通商株式会社 1,000 8.2

絲丹株式会社 388 3.2

東京海上日動火災保険株式会社 384 3.1

木村　幸夫 362 3.0

木村　昭二 339 2.8

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 330 2.7

株式会社みずほ銀行 330 2.7

キムラユニティー社員持株会 269 2.2

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 234 1.9
（注）持株比率は自己株式を控除して計算しております。

地域別株主数 株式の分布状況

276名

5,024名

4,438名

506名

261名

293名

573名

70名

2,565名

北海道

東　北

関　東

中　部

中　国

四　国

九　州

海外他

近　畿

個人・
その他
36.4%

金融機関
19.1%

その他・
国内法人
41.2%

証券会社
0.3%

外国法人
3.0%

所有者別株式数割合

10単元以上
50単元未満

5.8%
5単元以上
10単元未満

5.0%

50単元以上
0.9%

1単元以上
5単元未満
85.8%

1単元未満
2.5%

所有数別株主数割合
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3 会社役員に関する事項
(1) 取締役及び監査役の氏名等（2020年３月31日現在）

地　位 氏　名 担当及び重要な兼職の状況
＊取締役会長 木村　幸夫
＊取締役社長 木村　昭二

取締役副社長 齊藤　延仁
グループ生産・安全・品質担当、ＩＳ事業部担当、ＳＱ推進本部長、
天津木村進和物流有限公司董事長、広州広汽木村進和倉庫有限公司董事長、
ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮＣ．ＣＥＯ

常務取締役 小山　幸弘 管理本部長、女性活躍推進担当
常務取締役 成瀬　茂広 ＬＳ事業本部、ＩＳ事業部戦略担当
取締役 木下　毅司 ＬＳ事業本部長
取締役 飯永　晃一 ＴＣＳ事業本部長、カスタマーサービスセンター・ＴＣＳ総括部・戦略企画部担当、

株式会社スーパージャンボ代表取締役社長
取締役 平野　善得 公認会計士
取締役 大井　祐一 豊田通商株式会社　シニア エグゼクティブ アドバイザー
常勤監査役 吉村　　真
監査役 堀口　　久 弁護士
監査役 小野田　誓 公認会計士、税理士
監査役 安井　秀樹 税理士

（注１）＊印は、代表取締役であります。
（注２）取締役平野善得氏及び大井祐一氏は、社外取締役であります。
（注３）取締役大井祐一氏は、豊田通商株式会社のシニア エグゼクティブ アドバイザーであり、豊田通商株式会社と当社は、2000年12月に主とし

て海外における物流事業等の展開を目的として業務提携及び2001年４月に資本提携をしております。取締役平野善得氏は、公認会計士の資
格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するものであります。

（注４）監査役堀口久氏、小野田誓氏及び安井秀樹氏は、社外監査役であります。
（注５）監査役小野田誓氏は、公認会計士及び税理士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するものであります。監査役安

井秀樹氏は、税理士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するものであります。
（注６）当社は、取締役平野善得氏、大井祐一氏、監査役堀口久氏、小野田誓氏及び安井秀樹氏を東京証券取引所及び名古屋証券取引所の定めに基づ

く独立役員として指定し、両取引所に届け出ております。
（注７）2020年４月１日をもって、次のとおり取締役の地位及び担当の変更がありました。

氏　名 新 旧

齊藤　延仁 グループ統括担当、天津木村進和物流有限公司・広州広汽
木村進和倉庫有限公司董事長

グループ生産・安全・品質担当、ＩＳ事業部担当、ＳＱ推進本
部長、天津木村進和物流有限公司董事長、広州広汽木村進和倉
庫有限公司董事長、ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮＣ．ＣＥＯ

小山　幸弘 管理本部長、女性活躍推進担当、ＫＩＭＵＲＡ，ＩＮＣ．ＣＥＯ 管理本部長、女性活躍推進担当

成瀬　茂広 グループ生産・安全・品質担当、ＩＳ事業部担当、ＳＱ推
進本部長 ＬＳ事業本部、ＩＳ事業部戦略担当

木下　毅司 ＬＳ事業本部長、ＩＳ事業部長 ＬＳ事業本部長

飯永　晃一 ＴＣＳ事業本部長、カスタマーサービスセンター・ＴＣＳ
総括部担当

ＴＣＳ事業本部長、カスタマーサービスセンター・ＴＣＳ
総括部・戦略企画部担当、
株式会社スーパージャンボ代表取締役社長
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（注８）Ｉ Ｓ：インフォメーションサービスの略です。
Ｓ Ｑ：セーフティー＆クオリティー（安全・品質）の略です。
Ｌ Ｓ：ロジスティクスサービスの略です。
ＴＣＳ：トータルカーサービスの略です。

(2) 責任限定契約の内容の概要
当社は、各社外取締役及び各社外監査役と会社法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、

当該契約に基づく損害賠償責任限度額は、法令の定める最低責任限度額としております。

(3) 取締役及び監査役の報酬等の額
取締役 219,800千円（9名）
監査役 32,220千円（5名）
うち社外役員 28,700千円（社外取締役2名、社外監査役4名）

 （注）上記報酬等の額には、当事業年度に係る役員賞与引当金として計上した50,000千円（取締役9名に対し44,000千円、監査役5名に対し
6,000千円）を含んでおります。

(4) 社外役員に関する事項
当事業年度における主な活動状況

地　位 氏　名 取締役会
出席状況

監査役会
出席状況 主な活動状況

社外取締役
平野　善得 13回中13回

（100％） －
公認会計士としての専門的見地から取締役会の決定の適正性を確
保するための発言を行うなど、経営監視機能を十分に発揮しており
ます。

大井　祐一 13回中13回
（100％） －

豊富な企業経営経験や高い見識から取締役会の決定の妥当性及び
適正性を確保するための発言を行うなど、経営監視機能を十分に発
揮しております。

社外監査役

堀口　　久 13回中13回
（100％）

15回中15回
（100％）

弁護士としての専門的見地から取締役会の決定の適正性を確保す
るための発言を行うなど、監査機能を十分に発揮しております。
また、監査役会において、適宜必要な発言を行っております。

小野田　誓 13回中13回
（100％）

15回中15回
（100％）

公認会計士及び税理士としての専門的見地から取締役会の決定の
適正性を確保するための発言を行うなど、監査機能を十分に発揮し
ております。
また、監査役会において、適宜必要な発言を行っております。

安井　秀樹 11回中11回
（100％）

11回中11回
（100％）

税理士としての専門的見地から取締役会の決定の適正性を確保す
るための発言を行うなど、監査機能を十分に発揮しております。
また、監査役会において、適宜必要な発言を行っております。

26
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4 会計監査人の状況
(1) 会計監査人の名称
　有限責任監査法人トーマツ

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
① 公認会計士法第２条第１項の業務に係る報酬の額 38,000千円
② 上記の業務以外の業務に係る報酬の額 5,200千円
③ 当社及び当社子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 43,200千円

（注１）公認会計士法第２条第１項の業務に係る報酬の額は、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を区分しておりま
　　　　せんので、上記①には金融商品取引法に基づく監査の報酬等の額を含めて記載しております。
（注２）公認会計士法第２条第１項の業務以外の業務の内容は、海外業務の支援等のコンサルティングであります。
（注３）在外子会社の３社は、当社の会計監査人以外の監査法人の監査等を受けております。
（注４）当社監査役会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏まえ、会計監査人の職務執行状況や監査計画の内
　　　　容等を確認し、検討した結果、会計監査人の報酬等の額は合理的な水準であると判断し、会社法第399条第１項の同意を行っております。

(3) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
　当社監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合に、株主総会に提
出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定します。
　また、当社監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める事由に該当すると認められる場合に、監
査役全員の同意に基づき監査役会が会計監査人を解任します。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初
に招集される株主総会において、解任の旨及びその理由を報告します。

27
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連結計算書類

連結貸借対照表（2020年３月31日現在）
（単位：千円）

科　目 金　額 科　目 金　額
資産の部
流動資産

現金及び預金
受取手形及び売掛金
リース投資資産
商品及び製品
仕掛品
原材料及び貯蔵品
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物
機械装置及び運搬具
賃貸資産
土　地
リース資産
その他

無形固定資産
のれん
その他

投資その他の資産
投資有価証券
保証金
長期前払費用
繰延税金資産
その他
貸倒引当金

25,691,984
6,505,391
8,353,450
8,975,063

566,082
27,625

366,795
898,076

△500
26,869,936
18,359,342

9,200,247
501,892
446,590

6,805,437
376,006

1,029,167
848,976

62,571
786,404

7,661,618
4,002,729
1,396,842

804,130
841,354
653,634

△37,071

負債の部
流動負債 12,706,867

買掛金 1,069,510
短期借入金 805,266
一年内返済予定の長期借入金 2,000,000
未払金 3,268,067
未払費用 2,499,221
リース債務 336,586
未払法人税等 607,531
賞与引当金 1,122,322
役員賞与引当金 50,000
その他 948,360

固定負債 11,091,129
長期借入金 2,000,000
長期未払金 5,916,032
再評価に係る繰延税金負債 874,878
退職給付に係る負債 1,215,214
リース債務 699,106
その他 385,897

負債合計 23,797,996
純資産の部
株主資本 27,240,193

資本金 3,580,350
資本剰余金 3,444,317
利益剰余金 20,217,010
自己株式 △1,484

その他の包括利益累計額 242,108
その他有価証券評価差額金 961,782
土地再評価差額金 534,979
為替換算調整勘定 △30,890
退職給付に係る調整累計額 △1,223,763

非支配株主持分 1,281,622
純資産合計 28,763,924

資産合計 52,561,921 負債・純資産合計 52,561,921

28
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連結損益計算書（2019年４月１日から2020年３月31日まで）
（単位：千円）

科　目 金　額
売上高 54,309,824
売上原価 44,847,729

売上総利益 9,462,095
販売費及び一般管理費 6,906,939

営業利益 2,555,155
営業外収益 338,654

受取利息 31,419
受取配当金 63,099
持分法による投資利益 198,191
その他の営業外収益 45,944

営業外費用 139,278
支払利息 73,976
為替差損 57,510
貸倒損失 408
その他の営業外費用 7,382
経常利益 2,754,531

特別利益 2,929
固定資産売却益 2,929

特別損失 133,881
固定資産除売却損 63,494
減損損失 70,000
その他の特別損失 387

税金等調整前当期純利益 2,623,579
法人税、住民税及び事業税 971,894
法人税等調整額 △167,860
当期純利益 1,819,545
非支配株主に帰属する当期純利益 162,204
親会社株主に帰属する当期純利益 1,657,341

29
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計算書類

貸借対照表（2020年３月31日現在）
（単位：千円）

科　目 金　額 科　目 金　額
資産の部
流動資産

現金預金
受取手形
売掛金
リース投資資産
商　品
製　品
原材料
仕掛品
貯蔵品
前払費用
未収入金
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産

建　物
構築物
機械及び装置
車両運搬具
工具・器具及び備品
賃貸資産
土　地
リース資産
建設仮勘定

無形固定資産
借地権
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資有価証券
関係会社株式
関係会社出資金
関係会社長期貸付金
関係会社保証金
破産更生債権等
長期前払費用
前払年金費用
繰延税金資産
その他
貸倒引当金

20,543,619
3,818,849

918,217
5,410,431
8,975,063

96,672
14,056

106,356
27,625
6,756

384,626
702,143
83,320
△500

26,199,582
13,140,191

4,876,933
175,522
271,152
87,017

311,216
446,590

6,452,686
366,060
153,012
454,772

46,198
374,301
34,272

12,604,618
2,026,826
3,479,103
2,189,415
1,932,450

311,500
3,108

799,930
560,674
122,125

1,184,620
△5,136

負債の部
流動負債 10,425,987

買掛金 763,728
一年内返済予定の長期借入金 2,000,000
リース債務 235,335
未払金 3,123,057
未払費用 1,996,898
未払法人税等 513,614
未払消費税等 504,247
前受金 114,897
預り金 257,110
賞与引当金 867,097
役員賞与引当金 50,000

固定負債 9,906,791
長期借入金 2,000,000
関係会社長期借入金 170,000
預り保証金 293,512
長期リース債務 567,310
長期未払金 5,915,264
再評価に係る繰延税金負債 874,878
資産除去債務 85,826

負債合計 20,332,778
純資産の部
株主資本 24,913,661

資本金 3,580,350
資本剰余金 3,420,139

資本準備金 3,390,000
その他資本剰余金 30,139

利益剰余金 17,914,656
利益準備金 667,870
その他利益剰余金 17,246,786

別途積立金 14,300,000
繰越利益剰余金 2,946,786

自己株式 △1,484
評価・換算差額等 1,496,761

その他有価証券評価差額金 961,782
土地再評価差額金 534,979

純資産合計 26,410,423
資産合計 46,743,201 負債・純資産合計 46,743,201
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損益計算書（2019年４月１日から2020年３月31日まで）
（単位：千円）

科　目 金　額
売上高 43,080,794
売上原価 35,848,697

売上総利益 7,232,097
販売費及び一般管理費 5,695,815

営業利益 1,536,281
営業外収益 1,020,544

受取利息 69,995
受取配当金 910,006
その他の営業外収益 40,541

営業外費用 87,387
支払利息 43,455
貸倒損失 408
為替差損 39,890
その他の営業外費用 3,632
経常利益 2,469,438

特別利益 394
固定資産売却益 394

特別損失 54,241
固定資産除売却損 53,854
その他の特別損失 387

税引前当期純利益 2,415,591
法人税、住民税及び事業税 804,136
法人税等調整額 19,242
当期純利益 1,592,213

31
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監査報告

連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2020年５月15日

キムラユニティー株式会社
取締役会　御中

有限責任監査法人　トーマツ
指定有限責任社員 公認会計士 高 橋 寿 佳 ㊞業 務 執 行 社 員
指定有限責任社員 公認会計士 伊 藤 達 治 ㊞業 務 執 行 社 員

監査意見
　当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、キムラユニティー株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計
算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、キムラユニティー株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係
る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載され
ている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明
の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結
計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基
づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

連結計算書類の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場か
ら連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込
まれる場合に、重要性があると判断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
　・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意

見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
　・連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連

する内部統制を検討する。
　・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
　・経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要

な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実
性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づい
ているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

　・連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内
容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

　・連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責
任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているそ
の他の事項について報告を行う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を
除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2020年５月15日

キムラユニティー株式会社
取締役会　御中

有限責任監査法人　トーマツ
指定有限責任社員 公認会計士 高 橋 寿 佳 ㊞業 務 執 行 社 員
指定有限責任社員 公認会計士 伊 藤 達 治 ㊞業 務 執 行 社 員

監査意見
　当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、キムラユニティー株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの第49期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算
書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。
　当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表
示しているものと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されて
いる。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分
かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書
類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づい
て継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から
計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる
場合に、重要性があると判断される。　
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
　・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意

見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
　・計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連す

る内部統制を検討する。
　・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
　・経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な

不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に
関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいている
が、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

　・計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並
びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているそ
の他の事項について報告を行う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を
除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書

　当監査役会は、2019年４月１日から2020年３月31日までの第49期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告
書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
(1) 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監

査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
(2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等

と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
①　取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重

要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社
の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

②　事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社
から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に
関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構
築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

③　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行
状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するため
の体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（2005年10月28日企業会計審議会）等に従
って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び
個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）につ
いて検討いたしました。

2. 監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果

①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
③　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及

び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。
(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

　会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。
(3) 連結計算書類の監査結果

　会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。
2020年５月25日

キムラユニティー株式会社　監査役会

常勤監査役 吉 村 　 真 ㊞
社外監査役 堀 口 　 久 ㊞
社外監査役 小 野 田 誓 ㊞
社外監査役 安 井 秀 樹 ㊞

以　上

34

監査役会監査報告



2020/05/18 15:01:42 / 19599038_キムラユニティー株式会社_招集通知（Ｃ）

キムラユニティーグループ

2019年度トピックス（2019年4月～2020年3月）

青梅事業所 開設

北本事業所 開設

厚木内陸事業所 開設

自動車部品関連を取り扱う物流業務を請け負うため、
東京都青梅市に「青梅事業所」を開設しました。

自動車部品関連を取り扱う物流業務を請け負うため、
埼玉県北本市に「北本事業所」を開設しました。

自動車部品関連を取り扱う物流業務を請け負うため、
神奈川県厚木市に「厚木内陸事業所」を開設しました。

４ 

月

６ 

月

10 

月
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犬山寮 竣工

女性の活躍推進企業 認定

車両管理システム KIBACO
プレスリリース

外国人技能実習生の受け入れ環境を整備するため、
愛知県犬山市に「犬山寮」を竣工しました。

ワーク・ライフ・バランスの推進や育児・介護をサポートする
環境づくりなどの取り組みをご評価いただき、
「女性の活躍推進企業」として、名古屋市から認定されました。

車両のデータベース機能に加え、お客様がデータを活用し、
「安全・安心、コンプライアンス、コスト削減」を実現する
法人向けの車両管理システム「KIBACO」を開発しました。
https://kimura-kibaco.jp/

10 

月

１ 

月

３ 

月

36

年度トピックス



2020/05/18 15:01:42 / 19599038_キムラユニティー株式会社_招集通知（Ｃ）

株主アンケートについて

2019年11月に実施させていただきました「第37回キムラユニティーからのアンケート」にご協力いただき、誠
にありがとうございました。2,353名の方からご返送いただき、回答率は16.1％となりました。大変多くの株主
の皆様にご回答いただき、厚く御礼申しあげます。ここにアンケート結果の一部を報告いたします。

70代
21.3％

30代
7.1％

20代
1.6％

80代以上
8.8％

無回答
0.8％

20代未満
1.8％

60代
23.8％

50代
18.4％

40代
16.4％

■ご回答いただいた株主様の年齢
0 10 20 30 40 50

19.0％
配当利回り 15.3％
安定性

35.7％株主優待

8.0％将来性
財務内容

収益性

成長性
事業内容

事業方針
証券会社の勧誘

5.3％
4.6％
4.6％

2.1％
4.5％

0.9％

■当社株式購入理由（複数回答）
0 20 40 60 80 100

長期保有

全部売却

買い増し

1.9％

8.2％

84.8％

一部売却 0.8％

短期保有 4.3％

■当社株式保有方針（複数回答）

■株主アンケート 回答推移
株主アンケートは、1999年から開始して、今回で37回目の実
施となりました。今後も株主アンケートを継続して行い、株主
様からの貴重なご意見を経営に活かすとともに、株主様とのコ
ミュニケーションの活性化に繋げてまいりますので、株主アン
ケートのご協力をお願いいたします。

2,500 20％
2,000
1,500

15％

1,000
10％

500 5％
1,561 1,712 1,844
第33回 第34回 第35回

2,040
第36回

2,353
第37回

14.6% 14.4% 14.9% 14.9% 16.1%

0 0

回答数：枚 回答率：％

株主アンケート回答推移
■回答数 回答率

業種別ランキング「最優秀サイト」2年連続受賞
当社ホームページが日興アイ・アール株式会社様が行って
いる「2019年度全上場企業ホームページ充実度ランキン
グ調査」において、業種別ランキングで「最優秀サイト」
に2年連続で選ばれました。
今後も当社グループに関するさまざまな情報をタイムリ
ーに配信してまいります。ぜひご覧ください。

https://www.kimura-unity.co.jp/
【コーポレートサイト】 【投資家情報サイト】
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株主メモ お知らせ

事業年度 4月1日から翌年3月31日まで
定時株主総会開催期 6月
株主確定基準日 (1)定時株主総会　3月31日

(2)期末配当　　　3月31日
(3)中間配当　　　9月30日

公告掲載URL https://www.kimura-unity.co.jp/
株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号

三井住友信託銀行株式会社
特 別 口 座 の
口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

郵便物送付先
(電話照会先)

〒168－0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
TEL:0120－782－031（フリーダイヤル）
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店
及び全国各支店で行っております。

単元株式数 100株
上場証券取引所 東京証券取引所市場第一部

名古屋証券取引所市場第一部
証券コード 9368
URL https://www.kimura-unity.co.jp/

・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主
様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社
にお申出ください。

・未払配当金の支払いについて
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出くだ
さい。

株主優待制度

回　数 年2回
所有株式数 保有年数

優待内容
基本 長期優遇 合計

100株以上
500株未満

設定なし お米券　2kg お米券　2kg

500株以上
1,000株未満

2年未満 お米券　3kg お米券　3kg
2年以上 お米券　3kg お米券　2kg お米券　5kg

1,000株以上
2年未満 お米券　5kg お米券　5kg
2年以上 お米券　5kg お米券　2kg お米券　7kg

対　象 毎年3月31日現在及び9月30日現在の
100株以上保有する株主様

長期優遇とは、中間期末日及び期末日の株主名簿に同一株主番号で連続5回以上記
載または記録されることをいいます。
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株主総会 会場ご案内図
日　時 2020年6月18日（木曜日）午前10時 ［受付開始］午前9時

会　場 名古屋市中区錦三丁目11番13号
ホテル名古屋ガーデンパレス　3階「栄の間」

Ｎ

地下鉄
丸の内駅

桜通

日本銀行

地下鉄
伏見駅

錦通

りそな
銀行

広小路通

名古屋錦
郵便局

三菱
ＵＦＪ銀行

ファミリー
マート

名古屋国際
ホテル

名古屋
銀行

十六銀行
Ｄ

Ｃ

メルサ 三越

Ａ

地下鉄
栄駅

Ｂ

地下鉄
久屋大通駅

テ
レ
ビ
塔

久
屋
大
通

久
屋
大
通

本
町
通

大
津
通

伏
見
通

名
古
屋
駅

ホテル名古屋
ガーデンパレス

交　通  A . 地下鉄「栄駅」1番出口から徒歩約5分（東山線・名城線）
 B . 地下鉄「久屋大通駅」4番出口から徒歩約5分（名城線・桜通線）
 C . 地下鉄「伏見駅」1番出口から徒歩約8分（東山線・鶴舞線）
D. 地下鉄「丸の内駅」5番出口から徒歩約5分（桜通線・鶴舞線）

駐車場のご用意はございませんので、公共交通機関をご利用くださいますよう、
お願い申しあげます。

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

この印刷物はベジタブルインクとFSCR認証紙を使用しています。
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